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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

حالا با ابزار وفاق چه کنیم؟
اما ماجرا به همین جا ختم 
نشد. مسئله این بود و حرف ما 
روزنه گشایان این بود که با همه 
دشواری ها می توان به انتخابات 
و صندوق رأی امید بســت و با مشارکت در 
آن و بــاور به ارزشــمند بودن رأی، می توان 
تحولی را سبب شد و اینکه برخی می گویند 
این راه بسته است و اصلاح ناممکن، سخن 
خطایی اســت و اتفاقا استناد می کردیم به 
همین انتخابات ریاســت جمهوری که آی 
مردم دیدید که روزنه امیدی هســت و باید 

آن را باز نگه داشت؟
اما حالا و فقط بعد از هفت ماه و سال 
به پایان نرسیده، گوشــه رینگ رفته ایم و از 
هر سو بر ما می تازند و ما جوابی برای گفتن 
نداریــم. جوابی به یک عــده که می گویند 
دیدید از تنــور انتخابات نانی بــرای مردم 
گرم نمی شود و آن عده که می گویند دیدید 
هر چــه بکنید باز ما هســتیم کــه تصمیم 
می گیریم این دریچه باز باشــد یا بسته و نه 
شــما که خیال می کنید با روزنه گشایی تان 
شــق القمر کردیــد. و جــواب بــه آنها که 
می گویند دیدید که این راه بســته ای است؟ 
هرچه هست ما الان گوشه رینگیم و «ابزار 
وفاق»مــان هم ناکارآمد و معلوم شــد که 
بدون داشــتن تئوری و فقط با تکیه بر ابزار، 
سریع ترین بن بست در بین همه دولت های 
پــس از انقــلاب (حتی ســریع تر از دولت 
مهندس بازرگان که همه بر او می تاختند و 
در میانه معرکه تنها بود) از آن همین دولت 
وفاق شــده و ما بدون داشــتن تئوری، حالا 
حتی نمی توانیــم دیگر بگوییم بیایید وفاق 
کنیم و جالب اینکه آنهایی که هفته پیش 
در مجلــس  زدند و پای «اســب زین کرده» 
معروف را قلم کردند، تنها کســانی بودند 
که روز چهارشنبه گذشته در همین مجلس 
از اهمیت وفاق گفتند. به نظر می رسد آنها 
خــوب فهمیده اند که وفــاق چقدر کارآمد 
اســت، اما فقط برای آنان. حالا باید منتظر 
ماند و دیــد آیا باز رئیس جمهــور از وفاق 

می گوید یا ابزار دیگری در انبان خود دارد.

استراتژی انفعال
اســتراتژی  زمانــی  اگــر   
و  ارج  دولت هــا  در  فعــال 
قربی داشــت، اینک استراتژی 
انفعــال بر ســاختار دولت ها 
حاکم شــده اســت. همه منتظرند اتفاقی 
در داخل یا از خارج رخ بدهد تا یک شــبه 
تبدیل به قهرمانان میدان شوند. این انتظار 
در جامعه نیز بازتولید شــده و جامعه نیز 
ناخواسته استراتژی انفعال را پیش گرفته 
اســت. در همیــن روزهای اخیــر اتفاقات 
داخلــی و بین المللــی مهمــی رخ داده 
اســت، اما مردم به هیچ کدام از آنها حتی 
نیم نگاهی نینداخته اند. اســتراتژی انفعال 
یعنی ما هستیم و می توانیم کاری کنیم، اما 

نمی کنیم. حالا نوبت دیگران است.
 * برای نوشتن این یادداشت از کتاب 
«الهیات سیاســی» کارل اشمیت، ترجمه 
لیلا چمن خواه، نشــر نگاه معاصر استفاده 

شده است.

یادداشت درنگ

یک الگوی ثابت در این پرونده ها انکار و پنهان کاری است
پرونده هــای آزار و تجــاوز جنســی همیشــه بــا 
پیچیدگی هــای قضائی و البته فرهنگــی همراه بوده.
موضوعــی که «ثریا عزیزپناه»، جامعه شــناس و فعال 
حقوق کودک هم در گفت وگو با «شــرق» به آن اشاره 
می کند و این پیچیدگــی را فقط مختص به جغرافیای 
ایران نمی داند و می گوید  در کل دنیا شــرایط به همین 
شــکل اســت و ادامه می دهد: «هم در بحث دادرسی 
و هم بعــد از آشکارشــدن این موضــوع در خانواده، 
پیامدهــای ســهمگینی به وجود می آیــد. حال همین 
مســائل وقتی در جایی مثل کشور ما با فرهنگ و آداب 
خاص اتفاق بیفتد بر این پیچیدگی افزوده می شود. به 

طور کل پنهان کاری و انکارکردن، در بیشــتر این موارد وجود داشــته و اگر یک الگوی رفتاری 
بــرای آن بخواهیم تعریف کنیم، در مرحله اول انکار اســت. مشــابه ســوگ، در اول به دلیل 
ســهمناکی قضیه، انکار به وجــود می آید و بعد مرحله هیجان و خشــم و در آخر هم ترس 
اســت. در بیشــتر پرونده ها با ترس خانواده ها از حرف مردم، عاقبــت پیگیری ها و نگرانی از 
سرنوشــت فرزندشان مواجه می شویم. سخت بودن اثبات پرونده تجاوز در محاکم قضائی هم 
بر تکرار این الگو رفتاری اثر می گذارد. حتی در پرونده هایی که خیلی هم در رســانه سروصدا 
کرد و گروهی از خانواده ها اقدام به شــکایت کردند، دیدیم که به مرور وقتی در روند دادرسی 
قرار می گیرند و جامعه هم از ماجرا مطلع می شــود، به دلیل بار روانی به  وجود آمده، شروع 
به عقب نشــینی می کنند. به طور مثال، پرونــده دیگری درباره کــودک آزاری و تجاوز به چند 
کودک در شــهرک دانشــگاه تهران بود که ما در انجمن حمایت از حقوق کودکان با خانواده 
قربانی هــا در ارتباط بودیم. تعداد زیادی از خانواده ها شــاکی بودند، اما در نهایت روز دادگاه 
فقــط یک خانواده حضور پیدا کرده بود. بخشــی از این موضوع به دلیل بی حمایتی قانونی از 
قربانی اســت. آنها رها می شوند و در کنارش، ســهمگینی این ماجرا و مطلع شدن اطرافیان و 
جامعه، همه فشارهایی است که باید خانواده قربانی به تنهایی به دوش بکشد. ما هنوز قوانین 
مشــخص برای حمایت از قربانیان تجاوز نداریم. جــدا از بحث قضائی، این خانواده ها نیاز به 
مشــاوره و مددکاری دارند که نبود آن، این مسیر را خیلی دشــوار می کند. در این موارد وقتی 
در کنار خانواده ها پیش می رویم، اول بســیار خشــمگین هستند، اما جلوتر که می رود، متوجه 
می شــویم دیگر تحمل این شرایط را ندارند و عقب می کشــند. با این حال ما هنوز هم وکلای 
زیادی در حوزه کودک نداریم. گروه های مثل ما در این حوزه هستند، حتی در کانون وکلا و قوه 
قضائیه هم هســتند، اما فعالیت یکپارچه ای همه با هم ندارند. از طرفی بیشــتر قضات هم با 
حوزه کودک آشــنایی ندارند و پلیس اطفال هم هنوز شــروع به فعالیت نکرده است. بنابراین 
تمام این مراحل برای قربانی آزاردهنده خواهد بود. ما باید ببینیم در این مســیر چقدر به درد 
این خانواده ها نزدیک هستیم. ســیر پرونده ها نشان می دهد مسیر قضائی دشوار است. یعنی 
چندان فضایی برای حمایت از کودک قربانی وجود ندارد. بنابراین چنین الگوی رفتاری به دلیل 

بی پناهی خانواده ها در روند رسیدگی و ترس از قضاوت شدن به وجود می آید».
آزارگری کودکان در تمام اقشار جامعه دیده می شود و شاید فقط نوع آن متفاوت باشد که 
عزیزپناه درباره آن می گوید  تفاوت معناداری در اقشار مختلف جامعه برای این الگوی رفتاری 
وجود ندارد؛ چون عدم حمایت از قربانی برای تمام کودکان مشــترک اســت. اما محیط و در 
دســترس بودن قربانی برای متجاوز، در محلات پرخطر و ناایمن بیشــتر دیده می شود. به طور 
کل اثبات تجاوز در همه حوزه ها کار آســانی نیست؛ چون معمولا به دلیل کمبود عدله، عدم 
اثبات و کنارکشــیدن خانواده ها، جرم تقلیل پیدا می کند. ما در انجمن ساعت ها با متخصصان 
پزشکی قانونی در این مورد صحبت کردیم. آنها براساس علائم به پرونده ها رسیدگی می کنند 
که گاهی گذشت زمان و ازبین رفتن همین علائم کار را بسیار سخت تر هم می کند. این فرهنگ 
پنهان کاری که توضیح دادم، گاه در همه نهادها وجود دارد و چون برخی از پرونده ها سنگین 
هســتند و عواقب سنگینی هم خواهند داشــت، جرم هم تقلیل پیدا می کند. حتی گستردگی 

فضای مجازی و رسانه، گاه مسیر پرونده را تغییر می دهد.
ضمن اینکه ما به دنبال تسهیل این امر هستیم، تأکید بیشتر ما در حوزه پیگیری است؛ چون 
مســیر آن فقط با آموزش به خانواده ها و خودمراقبتی کودکان اســت. بخش مهمی از پدید 

آمدن چنین پرونده هایی به دلیل غفلت اســت. جدا از 
آن، مدارس هم باید نسبت به این ماجرا آگاه باشند. به 
طور مثال در همه جــای دنیا، نگرانی عمده خانواده ها 
از غریبه اســت، در حالی که بیشــترین میزان تجاوز در 
بین آشناها انجام می شود. البته این جدا از موارد دیگر 
همچون مورد آخری اســت که متجاوز قبلا هم پرونده 

تجاوز به کودکان داشته است.
این جامعه شــناس بر بانک اطلاعاتــی تأکید دارد: 
«درخواســت همیشــگی ما ایجاد بانــک اطلاعاتی از 
آزارگرهای حوزه کودکان اســت. بــه این ترتیب فردی 
مثل مورد آخر که رسانه  ای شده، وقتی بعد از پنج سال 
آزاد می شــود، اگر مورد کنترل قرار گیــرد، دیگر امکان 
تجاوز مجدد ندارد. در کشورهای دیگر حتی به خانواده های دارای فرزند اطراف محل سکونت 
چنین فردی اطلاع داده می شــود تا مراقبت بیشتری به عمل بیاید. حال اگر فرهنگ ما پذیرای 
این موضوع نیســت، اما وجود بانک اطلاعاتی می تواند به کنترل آن فرد در جامعه کمک کند. 
در حوزه پیشــگیری، دولــت وظیفه دارد و تا الان هیچ پرونده ای بازتاب نداشــته. نه از جهت 
ایجــاد ترس در جامعه، بلکــه از جهت بازدارندگی و آگاهی بخشــی. بنابراین به همین دلیل 
هنوز ما شــاهد چنین مسائل دردناکی هستیم. هیچ فعال حوزه کودکی هم پا فشاری بر اعدام 
ندارد و خواهان قطع حیات نیست، بلکه باید مجازات بازدارنده باشد و فرد بعد از آزادی نباید 
در جامعه رها شــود. از طرفی قربانی هم باید تحت حمایت خدمات روان شناسی و مددکاری 

قرار گیرند».
ایــن فعال حوزه کــودک در پایان به چند پرونده مطرح در این ســال ها اشــاره می کند که 
بعد از دســتگیری متجاوزهای سریالی مشخص شده آنها در کودکی مورد آزار متجاوز دیگری 
قــرار گرفته بودنــد و خود نوعی قربانی آزار جنســی بودند. بنابرایــن حمایت های مددکاری، 

روان شناسی و قضائی از قربانی باید اهمیت ویژه ای پیدا کند.

باید آموزش خودمراقبتی در مناطق مستعد حضور آزارگر جدی گرفته شود
سال های قبل به دلایل فرهنگی و نبود این میزان گستردگی رسانه، کمتر درباره آزار جنسی 
صحبت می شــده و از نظر فعالان حوزه کودک این موضوع می تواند گامی رو به جلو باشــد. 
با این حال «منصوره شاه نظری»، عضو شورای هماهنگی واحد خودمراقبتی انجمن حمایت 
از حقوق کودکان، بر آموزش در حوزه خودمراقبتی جنســی تأکید دارد. شاه نظری با توجه به 
تجربه کاری در انجمن و صدای یارا در حوزه آزار جنسی در دوران کودکی به «شرق» می گوید: 
«باید به خانواده ها آگاهی داده شود، مخصوصا خانواده هایی که در این زمینه آگاهی کمتری 
دارند باید شناسایی شــوند. چون معمولا قربانی در بین همین اقشار بیشتر وجود دارد که به 
دلیل فقر اجتماعی و اقتصادی بیشتر در مناطق حاشیه زندگی می کنند. در واقع آزارگر در این 
شرایط دسترسی بیشــتری به قربانی دارد. هرچند براساس برخی پرونده ها که به ما می رسد 
این اتفاق خیلــی وقت ها در خانواده های مرفه هم رخ می دهــد و مؤلفه های اقتصادی که 
گفتم اصلا در آن دیده نمی شــود. امــا در همه آنها غفلت از کودکان دیده می شــود. در هر 
حال بهترین کار آموزش اســت، تمام ارگان هایی که با کودک ســر و کار دارند باید این دانش 
را داشــته باشند و همه غربالگری شــوند. این غربالگری قبلا شاید کار دشواری بود اما الان با 
وجود تست های روان شناسی که وجود دارد کار آسانی شده و برای استخدام افراد می توان از 
این گزینه استفاده کرد. از طرفی زمینه ای فراهم شود تا مهدکودک ها و مدارس به خانواده ها 
و کــودکان این موضوعات را آموزش دهند. ما به تنهایی خیلی ســعی می کنیم این ارتباط را 
با مدارس برقرار کنیم، هرچند در یکی، دو ســال گذشــته خیلی از مدارس در این زمینه فعال 
شــدند. چون دسترسی کودکان به فضای مجازی هم باعث شــده با اطلاعات اشتباه روبه رو 
شــوند. بنابراین نهادهایی مثل صداوسیما و مؤسســه هایی که می  توانند ارتباط سریع تری با 
خانواده ها برقرار کنند باید برنامه های مســتمری داشــته باشند تا گســتردگی این آموزش ها 
بیشــتر شود. امسال ۳۰ سالگی انجمن اســت ولی هنوز این آسیب ها وجود دارد و در کنار ما 
مجموعه های دیگری هم در این حوزه کار می کنند. پس کافی نیســت و نیاز به گستردگی این 

آموزش ها دیده می شود».

نامه ۲۱۰ خبرنــگار و روزنامه نگار داخلی به رئیس جمهور پزشــکیان 
درباره حوادث جاده ای

برای «نه به تصادف» گام عملی بردارید
بیش از ۲۰۰  خبرنگار و روزنامه نگار از سراســر کشور با ارسال نامه ای 
به رئیس جمهور پزشــکیان خواســتار رســیدگی به عوامــل مؤثر در 
مرگ و میر در جاده های کشور شدند. در این نامه آمده است که باید برای «نه 
بــه تصادف» گام عملی برداشــت و روزنامه نگاران و خبرنــگاران به  عنوان 

دیدبان  تحقق، مطالبات را پیگیری خواهند کرد.
متن نامه به شرح زیر است:

«به نام خداوند عادل
جناب آقای دکتر مسعود پزشکیان

رئیس جمهور محترم ایران
با سلام و احترام

مــا جمعــی از خبرنــگاران و روزنامه نــگاران، با یــادآوری حادثــه تلخ و 
فراموش نشــدنی دوم تیرماه ۱۴۰۰  که منجر بــه جان باختن دو تن از بهترین 
خبرنــگاران ایران، همکاران عزیزمان  مهشــاد کریمی و ریحانه یاســینی، در 
ســانحه اتوبوس خبرنگاران محیط زیســت شــد، بار دیگر ضرورت توجه به 
ایمنــی حمل ونقــل عمومی را گوشــزد می کنیم. اتوبوســی کــه در آن روز 
خبرنــگاران را از بازدیــد پــروژه احیای دریاچــه ارومیــه برمی گرداند، فاقد 
استانداردهای اولیه ایمنی بود و مانند بسیاری از وسایل حمل ونقل عمومی 

فرسوده، جان عزیزان ما را گرفت.
در تیرماه همان ســال اتوبوس حامل شــماری از ســرباز معلمان هم در یزد 
دچار سانحه شد و هفت نفر جان  باختند. این حوادث و موارد مشابهی مانند 
ســانحه اتوبوس فرزانگان کرمان که به تازگی رخ داده اســت، نشــان دهنده 
وضعیــت اســف بار نــاوگان حمل ونقــل عمومی کشــور و رعایت نشــدن 

استانداردهای ایمنی جاده ای است.
پــس از حادثه اتوبــوس خبرنگاران محیط زیســتی، بیــش از ۲۰۰ خبرنگار 
و فعال مدنی با امضای نامه ای خواســتار رســیدگی جــدی به این موضوع، 
شناسایی مقصران و اصلاح رویه های موجود شدند، اما نه تنها این مطالبه به 
نتیجه نرسید، بلکه همچنان شاهد وقوع حوادث مشابه در جاده های کشور 
هســتیم. حوادثی که نتیجه مستقیم فرســودگی ناوگان حمل ونقل، کیفیت 
پاییــن خودروها، کم توجهی به استانداردســازی جاده ها و کمبود تجهیزات 

امدادی است.
جنــاب آقای رئیس جمهــور، راه اندازی پویــش «نه به تصــادف» می تواند 
اقدامی ارزشمند و امیدبخش باشد. تحقق این هدف نیازمند گام های عملی 
و قاطع از ســوی دولت اســت. به همین دلیل، از حضرت عالی درخواســت 
داریم که با دســتور و پیگیری جدی، زمینه ســاز اصلاحات اساسی در حوزه 
حمل ونقل جاده ای شوید. از جمله اقدامات ضروری در این مسیر می توان به:
- تهیه گزارشــی دقیق از وضعیت نقــاط حادثه خیز جاده ای و تدوین برنامه 

زمان بندی واقع بینانه برای بهبود وضعیت جاده ها 
- ارتقای اســتانداردهای تولید خودرو و حــذف خودروهای ناایمن از چرخه 

حمل ونقل کشور 
- بازسازی و نوســازی ناوگان حمل ونقل عمومی که طبق آمارها ۸۰ درصد 

آن فرسوده است 
- اصلاح قوانین راهنمایی و رانندگی و نظارت بیشتر بر حمل ونقل عمومی 

- افزایش نظارت و برخورد قاطع با تخلفات مرتبط با ایمنی جاده ای.
حوادث جاده ای یکی از تلخ ترین واقعیت های کشــور ماســت که هر ســال 
هــزاران خانــواده را داغدار می کند. مــا امیدواریم که دولــت چهاردهم با 
همراهی نهادهای مدنی با رویکردی جــدی و عمل گرایانه، گام های مؤثری 
برای کاهش تلفات جاده ای بردارد تا کمتر شــاهد بروز حوادث تلخ جاده ای 
باشیم. ما روزنامه نگاران هم به عنوان دیدبان پویش «نه به تصادف»، تحقق 

این مطالبات را پیگیری خواهیم کرد ».

بررسی «شرق» از ناکام ماندن بیشتر پرونده های آزار و تجاوز به کودکان

متجاوزهای آزاد و قربانی پشت قربانی
مرد موتورســوار در منطقــه پرند، کودکان دو تا ۱۰ ســال را 
ســوار بر ترک موتور ، در مخفیگاهش به آنهــا تجاوز  و بعد 
از چنــد ســاعت در حوالی محل زندگی شــان آنهــا را رها 
می کرده. متجاوزی که در روزهای قبل توســط پلیس آگاهی 
دستگیر شده اســت. اما این فرد در اقرارهایش اشاره کرده 
که قبلا هم به دلیل آزار جنســی پنج سال زندان بوده که با 
گرفتن رضایت شاکی آزاد شــده و حالا این آزادی منجر به 

قربانی شــدن تعداد دیگری کودک شده اســت؛ موضوعی که در بسیاری از 

پرونده های آزار جنســی به کودکان دیده می شود. در واقع 
متجــاوز بعد از مدتی با تقلیل مجــازات و گاه آزادی کامل، 
روبه رو می شــود که همین آزادی بدون کنترل او، می تواند 
باعث ایجاد خطر برای دیگر کودکان به حساب بیاید. هرچند 
بسیاری از فعالان حوزه کودک  تأکید دارند  پیچیدگی قضائی 
و نبود حمایــت از قربانی در پرونده هــای آزار کودکان، به 
مرور باعث عقب نشینی خانواده در روند شکایت از متجاوز 

می شود که همین، چرخه آسیب را دوچندان خواهد کرد.
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